Sunt autem propositiones et simples et duplices vel multiplices, quod accedit non uno modo. Nam et plura cri-

mina iunguntur, ut cum *Socrates accusatus est, quod corrumperet iuventutem et novas superstitiones introduceret;* et singula ex pluribus colliguntur, ut cum *legatio male gesta obiicitur Aeschini, quod mentitus sit, quod nihil ex mandatis fecerit, quod moratus sit, quod munera accedit perit.* Recusatio quoque plures interim propositiones habet, ut contra petitionem pecuniae: *Male petitis, procuratorem enim tibi esse non licuit; sed neque illi, cuius nomine litigas, habere procuratorem; sed neque est heres eius, 7 a quo accepisse mutuam dicor; sed nec ipsi debui.* Multiplicari haec in quantum libet possunt, sed rem ostendisse satis est. Hae si ponantur singulae, subiectis probationibus, plures sunt propositiones; si coniungantur, in partitionem cadunt.

8 Est et nuda propositio, qualis fere in conjecturalibus: *Caedis ago; furtum obiicio;* est ratione subiecta, ut *Maiestatem minuit C. Cornelius, nam codicem tribunus plebis ipse pro contione legit.* Praeter haec utimur propositione aut nostra, ut *Adulterium obiicio;* aut adversarii, ut *Adulterii mecum agitur;* aut communi, ut *Inter me et adversarium quaestio est, uter sit intestato propior.* Nonnunquam diversas quoque iungimus: *Ego hoc dico, adversarius hoc.*

9 Habet interim vim propositionis, etiamsi per se non est propositio, cum exposito rerum ordine subiicimus: *De his cognoscitis;* ut sit haec commonitio iudicis, quo se ad quaestionem acrius intendat et velut quodam tactu resuscitatus finem esse narrationis, initium probationis intelligat, et, nobis confirmationem ingredientibus, ipse quoque quodammodo novum audiendi sumat exordium.

DE PARTITIONE.

V. **Partitio** est nostrarum aut adversarii propositionum aut utrarumque ordine collocata enumeratio. Hac quidam utendum semper putant, quod ea fiat causa lucidior et iudex attentior ac docilior, si scierit, et de quo dicimus et de quo dicturi postea simus. Rursus quidam periculosum id oratori arbitrantur duabus ex causis: quod nonnunquam et

excidere soleant, quae promisimus, et, si qua in partiendo praeterimus, occurtere; quod quidem nemini accidet, nisi qui plane vel nullo fuerit ingenio vel ad agendum nihil cogitati praemeditatique detulerit. Alioqui quae tam manifesta 3 et lucida est ratio quam rectae partitionis? Sequitur enim naturam ducem, adeo quoque, ut memoriae id maximum sit auxilium via dicendi non decadere. Quapropter ne illos quidem probaverim, qui partitionem vetant ultra tres propositiones extendere. Quae sine dubio, si nimium sit multiplex, fugiet memoriam iudicis et turbabit intentionem; hoc tamen numero velut lege non est alliganda, cum possit causa plures desiderare. Alia sunt magis, propter quae partitione non 4 semper sit utendum: primum, quia pleraque gratiora sunt, si inventa subito nec domo allata sed inter dicendum ex re ipsa nata videantur, unde illa non iniucunda schemata, *Paene excidit mihi, et Fugerat me, et Recte admones.* Propositis enim probationibus omnis in reliquum gratia novitatis praecerpitur. Interim vero etiam fallendus est iudex et variis 5 artibus subeundus, ut aliud agi quam quod petimus putet. Nam est nonnunquam dura propositio, quod iudex si providit, non aliter praeformidat, quam qui ferrum medici prius, quam curetur, aspexit; at si, re non ante proposita, securum ac nulla denuntiatione in se conversum intrarit oratio: efficiet, quod promittenti non crederetur. Interim refugienda non 6 modo distinctio quaestionum est sed omnino tractatio; affectibus turbandus et ab intentione auferendus auditor. Non enim solum oratoris est docere, sed plus eloquentia circa movendum valet. Cui rei contraria est maxime tenuis illa et scrupulose in partes secta divisionis diligentia eo tempore, quo cognoscenti iudicium conanur auferre. Quid? quod in- 7 terim, quae per se levia sunt et infirma, turba valent? Ideoque congerenda sunt potius et velut eruptione pugnandum; quod tamen rarum esse debet et ex necessitate demum, cum hoc ipsum, quod dissimile rationi est, coegerit ratio. Prae- 8 ter haec in omni partitione est utique aliquid potentissimum, quod cum audivit iudex, cetera tanquam supervacua gravari solet. Itaque si plura vel obiicienda sunt vel diluenda: et utilis et iucunda partitio est, ut, quod quaque de re dicturi sumus,

ordine appareat; at si unum crimen varie defendemus, super
9 vacua. Ut si illa partiamur, *Dicam, non talem esse hunc,*
quem tueor, rectum, ut in eo credibile videri possit homi-
cidium; dicam, occidendi causam huic non fuisse; dicam,
hunc eo tempore, quo homo occisus est, trans mare
fuisse: omnia, quae ante id, quod ultimum est, exequaris,
10 *inania videri necesse est.* Festinat enim index ad id, quod
potentissimum est, et velut obligatum promisso patronum,
si est patientior, tacitus appellat; si vel occupatus vel in
aliqua potestate vel etiam si moribus incompositus, cum con-
11 *vicio efflagitat.* Itaque non defuerunt, qui Ciceronis illam
pro Cluentio partitionem improbarent, qua se dicturum esse
promisit *primum, neminem maioribus criminibus, gravio-*
ribus testibus, in iudicium vocatum quam Oppianicum;
deinde, praediudicia esse facta ab ipsis iudicibus, a qui-
bus condemnatus sit; postremo, iudicium pecunia tem-
ptatum non pro Cluentio sed contra Cluentium; quia, si
12 *probari posset, quod est tertium, nihil necesse fuerit dicere*
priora. Rursus nemo tam erit iniustus aut stultus, quin eum
fateatur optime pro Murena esse partitum: *Intelligo, iudices,*
tris totius accusationis fuisse partes, et eorum unam in
reprehensione vitae, alteram in contentione dignitatis, ter-
tiam in criminibus ambitus esse versatam. Nam sic et
ostendit lucidissime causam et nihil fecit altero supervacuum.
13 De illo quoque genere defensionis plerique dubitant: *Si*
occidi, recte feci; sed non occidi; quo enim prorsus perti-
nere, si sequens firmum sit? haec invicem obstante, et utro-
que utentibus in neutro haberet fidem. Quod sane in parte
verum est, et illo sequenti, si modo indubitabile est, sit solo
14 utendum. At si quid in eo, quod est fortius, timebimus:
utraque probatione nitemur. Alius enim alio moveri solet,
et qui factum putavit, iustum credere potest; qui tanquam
iusto non movebitur, factum fortasse non crebet. Ut certa
manus uno telo possit esse contenta: incerta plura spar-
15 genda sunt, ut sit et fortunae locus. Egregie vero Cicero
pro Milone insidiatorem primum Clodium ostendit, tum addi-
dit ex abundantia, etiamsi id non fuisset, talem tamen civem
cum summa virtute interfectoris et gloria necari potuisse.

Neque illum tamen ordinem, de quo prius dixi, damnaverim; 16
quia quaedam, etiamsi ipsa sunt dura, in id tamen valent, ut
ea molliant, quae sequuntur. Nec omnino sine ratione est,
quod vulgo dicitur: *Iniquum petendum, ut aequum feras.*
Quod tamen nemo sic accipiat, ut omnia credat audendum. 17
Recte enim Graeci praecipiunt, *Non temptanda, quae effici*
omnino non possint. Sed quotiens hac, de qua loquor, du-
plici defensione utemur: id laborandum est, ut in illam par-
tem sequentem fides ex priore ducatur. Potest enim videri,
qui tuto etiam confessurus fuit, mentiendi causam in negando
non habere.

Et illud utique faciendum est, ut, quotiens suspicabimur 18
iudici aliā probationem desiderari, quam de qua loquimur,
promittamus nos plene et statim de eo satis esse facturos;
praecipue si de pudore agitur. Frequenter autem acci- 19
dit, ut causa parum verecunda iure tuta sit; de quo ne inviti
iudices audiant et adversi, frequentius sunt admonendi, *secu-*
turam defensionem probitatis et dignitatis; expectent pau-
lum et agi ordine sinant. Quaedam interim nos invitisi li- 20
tigatoribus simulandum est dicere, quod Cicero pro Cluentio
facit circa iudicariam legem; nonnunquam, quasi interpellem-
ur ab his, subsistere; saepe avertenda ad ipsos oratio;
hortandi, ut sinant nos uti nostro consilio. Ita surrepetur
animo iudicis, et, dum sperat probationem pudoris, asperio-
ribus illis minus repugnat. Quae cum receperit, etiam 21
vereundiae defensioni facilior erit. Sic utraque res invicem
iuvabit, eritque index circa ius nostrum spe modestiae at-
tentior, circa modestiam iuris probatione proclivior.

Sed ut non semper necessaria aut utilis etiam partitio 22
est: ita opportune adhibita plurimum orationi lucis et gratiae
confert. Neque enim solum id efficit, ut clariora fiant, quae
dicuntur, rebus velut ex turba extractis et in conspectu iudi-
cūm positis; sed reficit quoque audientem certo singularum
partium fine, non aliter quam facientibus iter multum detra-
hant fatigationis notata inscriptis lapidibus spatia. Nam et 23
exhausti laboris nosse mensuram voluptati est, et hortatur
ad reliqua fortius exequenda scire, quantum supersit. Nihil
enim longum videri necesse est, in quo, quid ultimum sit,

24 certum est. Nec immerito multum ex diligentia partiendi tulit laudis Q. Hortensius, cuius tamen divisionem in digitos diductam nonnunquam Cicero leviter eludit. Nam est suus et in gestu modus, et vitanda, ut quae maxime, concisa nimium 25 et velut articulosa partitio. Nam et auctoritat plurimum trahunt minuta illa nec iam membra sed frusta, et huius gloriae cupidi, quo subtilius et copiosius divisisse videantur, et supervacua assumunt et, quae natura singularia sunt, secent, nec tam plura faciunt quam minora; deinde cum fecerunt mille particulas, in eandem incident obsecuritatem, contra quam partitio inventa est.

26 Et divisa autem et simplex propositio, quotiens utiliter adhiberi potest, primum debet esse aperta atque lucida, (nam quid sit turpius, quam id esse obscurum ipsum, quod in eum solum adhibetur usum, ne sint cetera obscura?) tum brevis nec ulla supervacuo onerata verbo. Non enim, quid dicamus, sed, de quo dicturi sumus, ostendimus. Obtinendum etiam, ne quid in ea desit, ne quid supersit. Superest autem sic fere, cum aut in species partimur, quod in genera partiri sit satis, aut genere positio subliecit species; ut si dicam de virtute, iustitia, continentia, cum iustitia atque continentia 28 virtutis sint species. Partitio prima est, quid sit, de quo conveniat; quid, de quo ambigatur. In eo, quod convenit, quid adversarius fateatur, quid nos; in eo, de quo ambigitur, quae nostrae propositiones, quae partis adversae. Pessimum vero, non eodem ordine exequi, quo quidque proposueris.

LIBER V.

Libro quinto haec continentur: De probationibus inartificialibus. De praedictis. De rumore. De tormentis. De tabulis. De iure iurando. De testibus. De probatione artificiali. De signis. De argumentis. De exemplis. De usu argumentorum. De refutatione. Quibus constet epichirema. Et quibus refellatur modis. De usu epichirematos et enthymematos.

DE PROBATIONIBUS INARTIFICIALIBUS.

Prooemium. Fuerunt et clari quidem auctores, quibus solum videretur oratoris officium docere; namque et affectus dupli ratione excludendos putabant, primum quia vitium esset omnis animi perturbatio, deinde quia iudicem a veritate pelli misericordia, gratia similibusque non oporteret, et voluptatem audientium petere, cum vincendi tantum gratia diceretur, non modo agenti supervacuum sed vix etiam viro dignum arbitrabantur; plures vero, qui nec ab illis sine dubio partibus rationem orandi summoverent, hoc tamen proprium atque praecipuum crederent opus, sua confirmare et, quae ex adverso proponerentur, refutare. Utrumque est, (neque enim hoc loco meam interpono sententiam) hic erit liber illorum opinione maxime necessarius, quia toto haec sola tractantur; quibus sane et ea, quae de iudicialibus causis iam dicta sunt, serviunt. Nam neque prooemii neque narrationis est alius usus, quam ut iudicem huic praeparent; et status nosse atque ea, de quibus supra scripsimus, intueri, supervacuum fore, nisi ad hanc perveniremus. Deinde ex quinque, quas iudicalis materiae fecimus, partibus, quaecunque alia potest aliquando necessariae causae non esse; lis nulla est, cui probatione opus non sit. Eius pracepta sic optime divisuri videmur, ut prius, quae in commune ad omnes quaestiones pertinent, ostendamus; deinde, quae in quoque causae genere propria sint, exequamur.

I. Ac prima quidem illa partitio ab Aristotele tradita consensum fere omnium meruit, alias esse probationes, quas extra dicendi rationem acciperet orator; alias, quas ex causa traheret ipse et quodam modo gigneret. Ideoque illas *ατέξ*

vouſ, id est inartificiales; [has ἐντέχνους, id est artificiales,] vocaverunt. Ex illo priore genere sunt praecidia, rumores, tormenta, tabulae, iuriurandum, testes, in quibus pars maxima contentionum forensium consistit. Sed ut ipsa per se carent arte: ita summis eloquentiae viribus et allevanda sunt plerumque et refellenda. Quare mihi videntur magnopere damnandi, qui totum hoc genus a praeceptis removerunt. Nec tamen in animo est, omnia, quae aut pro his aut contra dici solent, complecti. Non enim communes locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti, sed viam quandam atque rationem. Quibus demonstratis, non modo in exequendo suas quisque vires debet adhibere sed etiam inveniendo similia, ut quaeque condicitorum poscet. Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest saltem praeteritis, ut taceam de futuris.

DE PRAEJUDICII.

II. Iam praeiudiciorum vis omnis tribus in generibus versatur: rebus, quae aliquando ex paribus causis sunt iudicatae, quae exempla rectius dicuntur, ut de rescissione patrum testamentis vel contra filios confirmatis; iudiciis ad ipsam causam pertinentibus, unde etiam nomen ductum est, qualia in Oppianicum facta dicuntur et a senatu adversus Milonem; aut cum de eadem causa pronuntiatum est, ut in reis deportatis et assertione secunda et partibus centumviralium, quae in duas hastas divisae sunt. Confirmantur praecipue duobus: auctoritate eorum, qui pronuntiaverunt, et similitudine rerum, de quibus quaeritur; refelluntur autem raro per contumeliam iudicium, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vult enim cognoscendum quisque, firmam esse alterius sententiam, et ipse pronuntiatur; nec libenter exemplum, quod in se fortasse recidat, facit. Confundendum ergo est in duobus superioribus, si res feret, ad aliquam dissimilitudinem causae; vix autem illa est per omnia alteri similis. Si id non continget aut eadem causa erit: actionum incusanda negligentia aut de infirmitate personarum querendum, contra quas erit iudicatum, aut de gratia, quae testes corruperit, aut de invidia aut de ignorantia,

aut inveniendum, quod causae postea accesserit. Quorum si nihil erit: licet tamen dicere multos iudiciorum casus ad inique pronuntiandum valere ideoque damnatum Rutilium, absolutos Clodium atque Catilinam. Rogandi etiam iudices, ut rem potius intueantur ipsam, quam iuriurando alieno suum donent. Adversus consulta autem senatus et decreta principum vel magistratum remedium nullum est, nisi aut inventa quantulacunque causae differentia aut aliqua vel eorumdem vel eiusdem potestatis hominum posterior constitutio, quae sit priori contraria; quae si deerunt, lis non erit.

DE FAMA ATQUE RUMORE.

III. Famam atque rumores pars altera consensum civitatis et velut publicum testimonium vocat, altera sermonem sine ullo certo auctore dispersum, cui malignitas initium dederit, incrementum credulitas; quod nulli non etiam innocentissimo possit accidere fraude inimicorum falsa vulgantium. Exempla utrinque non deerunt.

DE TORMENTIS.

IV. Sicut in tormentis quoque, qui est locus frequentissimus, cum pars altera quaestionem vera fatendi necessitatem vocet, altera saepe etiam causam falsa dicendi, quod aliis patientia facile mendacium faciat aliis infirmitas necessarium. Quid attinet de his plura? Plenae sunt orationes veterum ac novorum. Quaedam tamen in hac parte erunt propria cuiusque litis. Nam sive de habenda quaestione agetur: plurimum intererit, quis et quem postulet aut offerat et in quem et ex qua causa; sive iam erit habita: quis ei praefuerit, quis et quomodo sit tortus, incredibilia dixerit an inter se constantia, perseveraverit in eo, quod cooperat, an aliquid dolore mutarit, prima parte quaestionis an procedente cruciatu. Quae utrinque tam infinita sunt quam ipsa rerum varietas.

DE TABULIS.

V. Contra tabulas quoque saepe dicendum est, cum eas non solum refelli sed etiam accusari sciamus esse usi-

tatum. Cum sit autem in his aut scelus signatorum aut ignorantia: tutius ac facilius id, quod secundo loco diximus, trahatur, quo pauciores rei fiunt. Sed hoc ipsum argumenta ex causa trahit, si forte aut incredibile est, id actum esse, quod tabulae continent, aut, quod frequentius evenit, aliis probationibus aequae inartificialibus solvitur; si aut is, in quem signatum est, aut aliquis signator dicitur absuisse vel prius esse defunctus; si tempora non congruant; si vel antecedentia vel consequentia tabulis repugnant. Inspectio etiam ipsa saepe falsum deprehendit.

DE IUREIURANDO.

VI. Iusiurandum litigatores aut offerunt suum aut non recipiunt oblatum; aut ab adversario exigunt aut recusant, cum ab ipsis exigatur. Offerre suum sine illa condicione, ut vel adversarius iuret, fere improbum est. Qui tamen id faciet: aut vita se tuebitur, ut eum non sit credibile peieratur; aut ipsa vi religionis, in qua plus fidei consequetur, si id egerit, ut non cupide ad hoc descendere sed ne hoc quidem recusare videatur; aut, si causa patietur, modo litis, propter quam devoturus se ipse non fuerit; aut praeter alia causae instrumenta adiicit ex abundantia hanc quoque conscientiae suae fiduciam. Qui non recipiet: et iniquam condicionem et a multis contemni iurisiurandi metum dicet, cum etiam philosophi quidam sint reperti, qui deos agere rerum humanarum curam negant; eum vero, qui nullo deferente iurare sit paratus, et ipsum velle de causa sua proununtiare et, quam id, quod offert, leve ac facile credit, ostendere. At is, qui defert, alioqui agere modeste videatur, cum litis adversarium iudicem faciat, et eum, cuius cognitio est, onere liberat, qui profecto alieno iureiurando stari quam suo mavult. Quo difficilior recusatio est, nisi forte res est ea, quam credibile sit notam ipsi non esse. Quae excusatio si deerit: hoc unum relinquetur, ut invidiam sibi quaeri ab adversario dicat atque id agi, ut in causa, in qua vincere non possit, queri possit. Itaque hominem quidem malum occupaturum hanc condicionem fuisse, se autem probare malle, quae affirmet, quam dubium cuiquam relin-

quere, an peierarit. Sed nobis adolescentibus seniores in 6 agendo facti praecipere solebant, ne unquam iusiurandum deferremus, sicut neque optio iudicis adversario esset permittenda nec ex advocatis partis adversae iudex eligendus; nam, si dicere contraria turpe advocate videretur, certe turpius habendum, facere quod noceat.

DE TESTIBUS.

VII. Maximus tamen patronis circa testimonia sudor est. Ea dicuntur aut per tabulas aut a praesentibus. Simplicior contra tabulas pugna. Nam et minus obstitisse videtur pudor inter paucos signatores, et pro diffidentia permitur absentia. Si reprehensionem non capit ipsa persona: infamare signatores licet. Tacita praeterea quaedam cogitatio 2 refragatur his omnibus, quod nemo per tabulas dat testimonium nisi sua voluntate; quo ipso non esse amicum ei se, contra quem dicit, fatetur. Neque tamen protinus cesserit orator, quo minus et amicus pro amico et inimicus contra inimicum possit verum, si integra sit ei fides, dicere. Sed late locus uterque tractatur.

Cum praesentibus vero ingens dimicatio est, ideoque 3 velut duplicei contra eos proque iis acie configlitur actionum et interrogationum. In actionibus primum generaliter pro testibus atque in testes dici solet. Est hic communis locns, 4 cum pars altera nullam firmorem probationem esse contendit, quam quae sit hominum scientia nixa; altera ad detrahendam illis fidem omnia, per quae fieri soleant falsa testimonia, enumerat. Sequens ratio est, cum specialiter quidem sed 5 tamen multos pariter invadere patroni solent. Nam et gentium simul universarum elevata testimonia ab oratoribus scimus et tota genera testimoniorum: ut de auditionibus; non enim ipsos esse testes sed injuratorum afferre voces; ut in causis repetundarum, qui se reo numerasse pecunias iurant, litigitorum non testium habendos loco. Interim adversus singulos 6 dirigitur actio; quod insectationis genus et permixtum defensioni legimus in orationibus plurimis et separatim editum, sicut in Vatinium testem. Totum igitur executiamus locum, quando universam institutionem aggressi sumus. Sufficiebant

alioqui libri duo a Domitio Afro in hanc rem compositi, quem adolescentulus senem colui, ut non lecta mihi tantum ea sed pleraque ex ipso sint cognita. Is verissime praecepit, pri-
8 mū esse in hac parte officium oratoris, ut totam causam familiariter norit; quod sine dubio ad omnia pertinet. Quo-
modo contingat, explicabimus, cum ad destinatum huic parti locum venerimus. Ea res suggesteret materiam interrogacioni et veluti tela ad manum sumministrabit; eadem docebit, ad quae iudicis animus actione sit praeparandus. Debet enim vel fieri vel detrahi testibus fides oratione perpetua, quia sic quisque dictis movetur, ut est ad credendum vel non creden-
dum ante formatus.

9 Et quoniam duo genera sunt testium, aut voluntariorum aut eorum, quibus in iudiciis publicis lege denuntiatur, quo-
ram altero pars utraque uitur, alterum accusatoribus tan-
tum concessum est: separamus officium dantis testes et refellentis.

10 Qui voluntarium producit, scire, quid is dicturus sit, potest; ideoque faciliorem videtur in rogando habere rationem. Sed haec quoque pars acumen ac vigilantiam pos-
scit, providendumque, ne timidus, ne inconstans, ne impru-
11 dens testis sit; turbantur enim et a patronis diversae partis inducuntur in laqueos et plus deprehensi nocent quam firmi et interriti profuissent. Multum igitur domi ante versandi, variis percontationibus, quales haberi ab adversario possint, explorandi sunt. Sic fit, ut aut constant sibi aut, si quid titu-
baverint, opportuna rursus eius, a quo producti sunt, inter-
rogatione velut in gradum reponantur. In his quoque adhuc, qui constiterint sibi, vitandae sunt insidiae; nam frequenter subiici ab adversario solent et omnia profutura polliciti di-
versa respondent et auctoritatem habent non arguentium illa
13 sed confitentium. Explorandum igitur, quas causas laedendi adversarium afferant; nec id sat est inimicos fuisse, sed an desierint, an per hoc ipsum reconciliari velint, ne corrupti sint, ne poenitentia propositum mutaverint. Quod cum in iis quoque, qui ea, quae dicturi videntur, re vera sciunt, ne-
cessarium est praecavere: multo magis in iis, qui se dictu-
14 ros, quae falsa sunt, pollicentur. Nam et frequentior eorum

poenitentia est et promissum suspectius et, si perseverant,
reprehensio facilior.

Eorum vero, quibus denuntiatur, pars testium est 15
quae reum laedere velit, pars quae nolit, idque interim scit
accusator interim nescit. Fingamus in praesentia scire; in
utroque tamen genere summis artibus interrogantis opus est.
Nam si habet testem cupidum laedendi, cavere debet hoc 16
ipsum, ne cupiditas eius appareat; nec statim de eo, quod
in iudicium venit, rogare, sed aliquo circuitu ad id perve-
nire, ut illi, quod maxime voluit, videatur expres-
sum; nec nimium instare interrogationi, ne omnia respondendo
testis fidem suam minuat; sed in tantum evocare eum, quan-
tum sumere ex uno satis sit. At in eo, qui verum invitus 17
dicturus est, prima felicitas interrogantis extorque, quod
is noluerit. Hoc non alio modo fieri potest, quam longius
interrogatione repetita. Respondebit enim, quae nocere cau-
sae non arbitrabitur; ex pluribus deinde, quae confessus
erit, eo perducetur, ut, quod dicere non vult, negare non
possit. Nam, ut in oratione sparsa plerumque colligimus ar-
gumenta, quae per se nihil reum aggravare videantur, con-
gregatione deinde eorum factum convincimus: ita huiusmodi
testis multa de anteactis, multa de insecuris, loco, tempore,
persona, ceteris est interrogandus, ut in aliquod responsum
incidat, post quod illi vel faferi, quae volumus, necesse sit,
vel iis, quae iam dixerit, repugnare. Id si non contingit: 19
reliquum erit, ut eum nolle dicere manifestum sit; protra-
hendusque, ut in aliquo, quod vel extra causam sit, depre-
hendatur; tenendus etiam diutius, ut omnia ac plura, quam
res desiderat, pro reo dicendo suspectus iudici fiat; quo non
minus nocebit, quam si vera in reum dixisset. At, si, quod 20
secundo loco diximus, nesciet actor, quid propositi testis
attulerit: paulatim, et, ut dicitur, pedetentim interrogando
experiatur animum eius et ad id responsum, quod eliciendum
erit, per gradus ducet. Sed, quia nonnunquam sunt hae quo-
21 que testium artes, ut primo ad voluntatem respondeant, quo
maiore fide diversa postea dicant: est oratoris, suspectum
testem, dum prodest, dimittere.

Patronorum in parte expeditior in parte difficilior inter- 22

rogatio est. Difficilior hoc, quod raro unquam possunt ante iudicium scire, quid testis dicturus sit; expeditior, quod, 23 cum interrogandus est, sciunt, quid dixerit. Itaque, quod in eo incertum est, cura et inquisitione opus est, quis reum premat, quas et quibus ex causis inimicitias habeat; eaque in oratione praedicenda atque amolienda sunt, sive odio conflatos testes sive invidia sive gratis sive pecunia videri volumus. Et si deficietur numero pars diversa, paucitatem; si abundabit, conspirationem; si humiles producet, vilitatem; 24 si potentes, gratiam oportebit incessere. Plus tamen proderit causas, propter quas reum laedant, exponere; quae sunt variae et pro condicione cuiusque litis aut litigatoris. Nam contra illa, quae supra diximus, simili ratione responderi locis communibus solet; quia et in paucis atque humilibus accusator simplicitate gloriari potest, quod neminem praeter eos, qui possint scire, quaesierit; et multos atque honestos 25 commendare aliquanto est facilius. Verum interim et singulos ut exornare ita destruere contingit, aut recitatis in actione aut nominatis testibus. Quod iis temporibus, quibus testis non post finitas actiones rogabatur, et facilius et frequentius fuit. Quid autem in quemque testium dicendum sit, sumi nisi ex ipsorum personis non potest.

26 Reliquae interrogandi sunt partes. Qua in re primum est nosse testem. Nam timidus terreri, stultus decipi, iracundus concitari, ambitiosus inflari, longus protrahi potest; prudens vero et constans vel tanquam inimicus et pervicax dimittendus statim vel non interrogatione sed brevi interlocutione patroni refutandus est aut aliquo, si continget, urbane dicto refrigerandus aut, si quid in eius vitam dici poterit, infamia criminum destruendus. Probos quosdam et verrecundos non aspere incessere profuit; nam saepe, qui adversus insectantem pugnat, modestia mitigatur. Omnis autem interrogatio aut in causa est aut extra causam. In causa, sicut accusatori preecepimus, patronus quoque altius et, unde nihil suspecti sit, repetita percontatione, priora sequentibus applicando saepe eo perducit homines, ut in 28 vitis quod proposit extorqueat. Eius rei sine dubio neque disciplina ulla in scholis neque exercitatio traditur, et naturali

magis acumine aut usu contingit haec virtus. Si quod tamen exemplum ad imitationem demonstrandum sit: solum est, quod ex dialogis Socraticorum maximeque Platonis duci potest; in quibus adeo scitae sunt interrogations, ut, cum plerisque bene respondeatur, res tamen ad id, quod volunt efficere, perveniat. Illud fortuna interim praestat, ut aliquid, 29 quod inter se parum consentiat, a teste dicatur; interim, quod saepius evenit, ut testis testi diversa dicat. Acuta autem interrogatio ad hoc, quod casu fieri solet, etiam ratione perducat. Extra causam quoque multa, quae prosint, rogari 30 solent, de vita testium aliorum, de sua quisque, si turpitudo, si humilitas, si amicitia accusatoris, si inimicitiae cum reo, in quibus aut dicant aliquid, quod proposit, aut in mendacio vel cupiditate laedendi deprehendantur. Sed in primis interrogatio debet esse circumspecta, quia multa contra patronos venuste testis saepe respondet, eique praecipue vulgo favetur; tum verbis quam maxime ex medio sumptis, ut, qui rogatur, (is autem est saepius imperitus) intelligat, aut ne intelligere se neget, quod interrogantis non leve frigus est. Illae vero pessimae artes, testem subornatum in subsellia 32 adversarii mittere, ut inde excitatus plus noceat vel dicendo contra reum, cum quo sederit, vel, cum adiuvisse testimonio videbitur, faciendo ex industria multa immodeste atque intemperanter, per quae non a se dictis tantum detrahatur fidem sed ceteris quoque, qui profuerant, auferat auctoritatem; quorum mentionem habui, non ut fierent sed ut vitarentur.

Saepe inter se collidi solent inde testatio hinc testes; locus utrinque; haec enim se pars iureiurando, illa consensu signantium tuerit. Saepe inter testes et argumenta quaesitum est. Inde scientiam in testibus et religionem, ingenia esse in argumentis dicitur; hinc testem gratia, metu, pecunia, ira, odio, amicitia, ambitu fieri; argumenta ex natura duci, in his iudicem sibi, in illis alii credere. Communia haec 34 pluribus causis, multumque iactata sunt et semper tamen iactabuntur. Aliquando utrinque sunt testes, et quaestio sequitur ex ipsis, Utri meliores viri? ex causis, Utri magis credibilia dixerint? ex litigatoribus, Utri gratia magis valuerint? His adicere si qui volet ea, quae divina testimonia vocant, 35

ex responsis, oraculis, ominibus: duplēcēt sciat esse eorum tractatum, generalem alterum, in quo inter Stoicos et Epicuri sectam secutus pugna perpetua est, *regaturne providentia mundus*; specialem alterum circa partes divinationis, 36 ut quaeque in quaestionem cadit. Aliter enim oraculorum aliter aruspiciū, augurū, coniectorum, mathematicorum fides confirmari aut refelli potest, cum sit rerum ipsarum ratio diversa. Circa eiusmodi quoque instrumenta firmanda vel destruenda multum habet operis oratio, si quae sint voce per vinum, somnum, dementiam emissae, vel excepta parvulorum indicia, quos pars altera nihil fingere, altera 37 nihil iudicare dictura est. Nec tantum praestari hoc genus potenter, sed etiam, ubi non est, desiderari solet: Pecuniam dedisti; quis numeravit? ubi? unde? Venerum arguis; ubi emi? a quo? quanti? per quem dedi? quo conscientia? Quae fere omnia pro Cquentio Cicero in crimen beneficij excutit. Haec de inartificialibus quam brevissime potui.

DE PROBATIONE ARTIFICIALI.

VIII. Pars altera probationum, quae est tota in arte constatque rebus ad faciendam fidem appositis, plerumque aut omnino negligitur aut levissime attingitur ab his, qui argumenta velut horrida et confragosa vitantes amoenioribus locis desident, neque aliter quam ii, qui traduntur a poetis gusto cuiusdam apud Lotophagos graminis et Sirenum cantu deleniti voluptatem saluti prætulisse, dum laudis falsam imaginem persequuntur, ipsa, propter quam dicuntur, 2 victoria cedunt. Atqui cetera, quae continuo magis orationis tractu decurrunt, in auxilium atque ornamentum argumentorum comparantur, nervisque illis, quibus causa continetur, adiiciunt inducti super corporis speciem: ut, si forte quid factum ira vel metu vel cupiditate dicatur, latius, quae cuiusque affectus natura sit, prosequamur. Iisdem laudamus, incusamus, augemus, minuimus, describimus, deterremus, 3 querimur, consolamur, hortamur. Sed horum esse opera in rebus aut certis, aut de quibus tanquam certis loquimur, potest. Nec abnuerim esse aliquid in delectatione, multum

vero in commovendis affectibus; sed hacc ipsa plus valent, cum se didicisse iudex putat, quod consequi nisi argumentatione aliqua fide rerum non possumus.

Quorum priusquam partiamur species, indicandum est, 4 esse quaedam in omni probationum genere communia. Nam neque ulla quaestio est, quae non sit aut in re aut in persona; neque esse argumentorum loci possunt nisi in iis, quae rebus aut personis accident, eaque aut per se in 5 spici solent aut ad aliud referri; nec ulla confirmatio nisi aut ex consequentibus aut ex repugnantibus, et haec necessere est aut ex praeterito tempore aut ex coniuncto aut ex sequenti petere; nec ulla res probari nisi ex alia potest, eaque sit oportet aut maior aut par aut minor. Argumenta vero reperiuntur aut in quaestionibus, quae etiam separatae a complexu rerum personarumque spectari per se possint; aut in ipsa causa, cum inveniatur aliquid in ea non ex communi ratione ductum sed eius iudicii, de quo cognoscitur, proprium. Probationum praeterea omnium aliae sunt necessariae aliae credibiles aliae non repugnantes. Et ad 7 hoc omnium probationum quadruplex ratio est, ut vel quia est aliquid, aliud non sit, ut: Dies est, nox non est; vel quia est aliquid, et aliud sit: Sol est supra terram, dies est; vel quia aliquid non est, aliud sit: Nox non est, dies est; vel quia aliquid non est, nec aliud sit: Non est rationalis, nec homo est. His in universum praeditis partes subiiciam.

DE SIGNIS.

IX. Omnis igitur probatio artificialis constat aut signis aut argumentis aut exemplis. Nec ignoro plerisque videri signa partem argumentorum. Quae mihi separandi ratio haec fuit prima, quod sunt paene ex illis inartificialibus; cruenta enim vestis et clamor et livor et talia sunt instrumenta, qualia tabulae, rumores, testes; nec inveniuntur ab oratore sed ad eum cum ipsa causa deferuntur; altera, 2 quod signa, sive indubitate sunt, non sunt argumenta; quia, ubi illa sunt, quaestio non est: argumento autem, nisi in re

controversa, locus esse non potest; sive dubia, non sunt argumenta sed ipsa argumentis egent.

3 Dividuntur autem in has duas primas species, quod eorum alia sunt, ut dixi, quae necessaria sunt quaeque aliter habere se non possunt, quae Graeci vocant τεκμήρια, ἄλυτα σημεῖα, quae mihi vix pertinere ad praecepta artis videntur; nam ubi est signum insolubile, ibi ne lis quidem 4 est. Id autem accedit, cum quid aut necesse est fieri factumve esse, aut omnino non potest fieri vel esse factum; quo in causis positio non est lis facti. Hoc genus per omnia 5 tempora perpendi solet. Nam et coisse eam cum viro, quae peperit, quod est praeterit; et fluctus esse, cum magna vis venti in mare incubuit, quod coniuncti; et eum mori, cuius cor est vulneratum, quod futuri, necesse est. Nec fieri potest, ut ibi messis sit, ubi satum non est; ut quis Romae sit, cum est Athenis; ut sit ferro vulneratus, qui sine cicatrice 6 est. Sed quaedam et retrorsum idem valent, ut vivere hominem qui spirat, et spirare qui vivit. Quaedam in contrarium non recurrunt; nec enim, quia movetur qui ingreditur, 7 idecirco qui movetur ingreditur. Quare potest et coisse cum viro, quae non peperit; et non esse ventus in mari, cum est fluctus; neque utique cor eius vulneratum esse, qui perit. Ac similiter satum fuisse potest, ubi non fuit messis; nec fuisse Romae, qui non fuit Athenis; nec fuisse ferro vulneratus, qui habet cicatricem.

8 Alia sunt signa non necessaria, quae εἰκότα Graeci vocant; quae etiamsi ad tollendam dubitationem sola non 9 sufficiunt, tamen adiuta ceteris plurimum valent. Signum vocant, ut dixi, σημεῖον, quanquam id quidam indicium quidam vestigium nominaverunt, per quod alia res intelligitur, ut per sanguinem caedes. At, quia sanguis vel ex hostia respersisse vestem potest vel e naribus profluxisse: non utique, qui vestem cruentam habuerit, homicidium fecerit. 10 Sed ut per se non sufficit: ita ceteris adjunctum testimonii loco ducitur, si inimicus, si minatus ante, si eodem loco fuit; quibus signum cum accessit, efficit, ut, quae suspecta 11 erant, certa videantur. Alioqui sunt quaedam signa utriusque parti communia, ut livores, umores (nam videri possunt

et beneficiorum et cruditatis) et vulnus in pectore sua manu et aliena perisse dicentibus, in quo est. Haec proinde firma habentur atque extrinsecus adiuvantur.

Eorum autem, quae signa sunt quidem sed non sint necessaria, genus Hermagoras putat, non esse virginem Atalantam, quia cum iuvenibus per silvas vagatur. Quod si receperimus, vereor, ne omnia quae ex facto ducuntur, signa faciamus. Eadem tamen ratione qua signa tractantur. Nec mihi videntur Areopagitae, cum damnaverint 13 puerum coturnicum oculos eruentem, aliud iudicasse, quam id signum esse perniciosissimae mentis multisque malo futurae, si adolevisset. Unde Spurii Maelii Marcique Manlii popularitas signum affectati regni est existimat. Sed vereor, ne longe nimium nos ducat haec via. Nam si est signum adulterae lavari cum viris: erit et convivere cum adolescentibus, deinde etiam familiariter alicuius amicitia uti; aut fortasse corpus vulsum, fractum incessum, vestem muliebrem dixerit mollis et parum viri signa, si cui (cum signum id proprie sit, quod ex eo, de quo queritur, natum sub oculos venit) ut sanguis a caede, ita illa ex impudicitia fluere videantur. Ea quoque quae, quia plerumque observata sunt, vulgo signa creduntur, ut prognostica. Vento rubet aurea Phoebe et Cornix plena pluviam vocat improba voce, si causas ex qualitate coeli trahunt, sane ita appellantur. Nam si vento rubet luna: signum venti 16 est rubor. Et si, ut idem poeta colligit, densatus et laxatus aer facit, ut sit inde ille avium concentus: idem sentimus. Sunt autem signa etiam parva magnorum, ut vel haec ipsa cornix; nam maiora minorum esse, nemo miratur.

DE ARGUMENTIS.

X. Nunc de argumentis. Hoc enim nomine complectimur omnia, quae Graeci ἐνθυμήματα, ἐπιχειρήματα, αποδείξεις vocant, quanquam apud illos est aliqua horum nominum differentia, etiamsi vis eodem fere tendit. Nam entymema (quod nos commentum sane aut commentatorem interpretetur, quia aliter non possumus, Graeco melius uti) unum intellectum habet, quo omnia mente concepta signi-

ficat; sed nunc non de eo loquimur; alterum, quo sententiam cum ratione; tertium, quo certam quandam argumenti conclusionem vel ex consequentibus vel ex repugnantibus; quanquam de hoc parum convenient. Sunt enim, qui illud prius *epichirema* dicant, plures invenies in ea opinione, ut id demum, quod pugna constat, enthymema accipi velint, et ideo illud *Cornificius contrarium* appellat. Hunc alii *rhetoricum syllogismum*, alii *imperfectum syllogismum* vocaverunt, quia nec distinctis nec totidem partibus concludere possunt; quod sane non utique ab oratore desideratur. Epichirema Valgius *aggressionem* vocat; Celsus autem iudicat, non nostram administrationem sed ipsam rem quam aggredimur, id est argumentum, quo aliquid probatur sumus, etiamsi nondum verbis explanatum iam tamen mente conceptum, epichirema dici. Aliis videtur, non destinatam vel inchoatam sed perfectam probationem hoc nomen accipere, et ultimam speciem; ideoque propria eius appellatio et maxime in usu est posita, qua significatur certa quaedam sententiae comprehensio, quae ex tribus minimum partibus constat. Quidam epichirema *rationem* appellantur; Cicero melius *ratiocinationem*, quanquam et ille nomen hoc duxisse magis a syllogismo videtur. Nam et statum *syllogisticum ratiocinativum* appellat, exemplisque utitur philosophorum. Et quoniam est quaedam inter syllogismum et epichirema vicinitas: potest videri hoc nomine recte abusus. Απόδειξις est evidens probatio, ideoque apud Geometras γραμμικαὶ ἀποδείξεις dicuntur. Hanc et ab epichiremate Caecilius putat differre solo genere conclusionis et esse apodixin imperfectum epichirema eadem causa, qua diximus enthymema syllogismo distare. Nam et epichirema syllogismi pars est. Quidam inesse epichiremati apodixin putant et esse partem eius confirmantem. Utrumque autem quanquam diversi auctores eodem modo finiunt, scilicet rationem per ea, quae certa sunt, incertis fidem non dubiam afferentem; quae natura est omnium argumentorum, neque enim certa incertis declarantur. Haec omnia generaliter κίστεις appellant, quod etiamsi propria interpretatione dicere fidem possumus, apertius tamen probationem interpretabimur. Sed argumen-

tum quoque plura significat. Nam et fabulae ad actum seenarum compositae argumenta dicuntur, et orationum Ciceronis velut thema ipse exponens Pedianus, *Argumentum*, inquit, *tale est*; et ipse Cicero ad Brutum ita scribit: *Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum transferremus illius mali quid, etsi argumentum simile non erat*. Quo apparebat, omnem ad scribendam destinatam materiam ita appellari. Nec mirum, cum id inter opifices quoque vulgatum sit, unde Vergilius, *Argumentum ingens*; vulgoque paulo numerosius opus dicitur argumentosum. Sed nunc de eo dicendum argumento est, quod probationem, indicium, fidem, aggressionem eiusdem rei nomina facit, parum distincte, ut arbitror. Nam probatio et fides efficitur non tantum per haec, quae sunt rationis, sed etiam per inartificialia. Signum autem, quod ille indicium vocat, ab argumentis iam separavi. Ergo, cum sit argumentum ratio probationem praestans, qua colligitur aliud per aliud, et quae, quod est dubium, per id, quod dubium non est, confirmat: necesse est esse aliquid in causa, quod probatione non egeat. Alioqui nihil erit, quo probemus, nisi fuerit, quod aut sit verum aut videatur, ex quo dubiis fides fiat. Pro certis autem habemus primum, quae sensibus percipiuntur, ut quae videmus, audimus, qualia sunt signa; deinde ea, in quae communi opinione consensum est, *deos esse, praestandam pietatem parentibus*; praeterea, quae legibus cauta sunt, quae persuasione etiamsi non omnium hominum eius tamen civitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legibus sed moribus constant; si quid inter utramque partem convenit, si quid probatum est, denique cuiuscunque adversarius non contradicit. Sic enim fiet argumentum, *Cum providentia mundus regatur, administranda est respublica*; ut administranda res publica sit, si liquebit mundum providentia regi. Debet etiam nota esse recte argumenta tractaturo vis et natura omnium rerum, et quid quaeque earum efficiat; hinc enim sunt, quae εἰδότα dicuntur. Credibilium autem genera sunt tria: unum firmissimum, quia fere accidit, ut *Liberos a parentibus amari*; alterum velut propensius, *Eum, qui recte*

- valeat, in crastinum pervenitum; tertium tantum non repugnans, *In domo furtum factum ab eo, qui domi fuit.*
- 17 Ideoque Aristoteles in secundo de Arte Rhetorica libro diligentissime est executus, quid cuique rei et quid cuique homini soleret accidere, et quas res quoque homines quibus rebus aut hominibus vel conciliasset vel alienasset ipsa natura: ut, divitias quid sequatur aut ambitum aut superstitionem, quid boni probent, quid mali petant, quid milites, quid rustici, quo quaeque modo res vitari vel appeti soleat.
- 18 Verum hoc exequi mitto; non enim longum tantum sed etiam impossibile aut potius infinitum est praeterea positum in communi omnium intellectu. Si quis tamen desideraverit: a 19 quo peteret, ostendi. Omnia autem credibilia, in quibus pars maxima consistit argumentationis, ex huiusmodi fontibus fluunt: *An credibile sit, a filio patrem occisum, incestum cum filia commissum?* et contra *veneficium in noverca, adulterium in luxurioso;* illa quoque, *An scelus palam factum?* *An falsum propter exiguum summan?* quia suos quidque horum velut mores habet; plerumque tamen, non semper, alioqui indubitate essent, non argumenta.
- 20 Executamus nunc argumentorum locos; quanquam quibusdam hi quoque, de quibus supra dixi, videntur. Locos appello non, ut vulgo nunc intelliguntur, in luxuriam et adulterium et similia; sed sedes argumentorum, in quibus latent, ex quibus sunt petenda. Nam, ut in terra non omni generantur omnia, nec avem aut feram reperias, ubi quaeque nasci aut morari soleat ignarus, et piscium quoque genera alia planis gaudent alia saxosis, regionibus etiam litoribusque discreta sunt, nec helopem nostro mari aut scaram ducas: ita non omne argumentum undique venit ideo-
- 22 que non passim querendum est. Multus alioqui error est; exhausto labore, quod non ratione scrutabimur, non poterimus invenire nisi casu. At si scierimus, ubi quodque nascatur: cum ad locum ventum erit, facile, quod in eo est, per videbimus.
- 23 In primis igitur argumenta a persona ducenta sunt; cum, ut dixi, sit divisio, ut omnia in haec duo partiamur, res atque personas, ut causa, tempus, locus, occasio, in-

strumentum, modus et cetera, rerum sint accidentia. Personis autem non quidquid accedit exequendum mihi est, ut plerique fecerunt, sed unde argumenta sumi possunt. Ea 24 porro sunt, genus: nam similes parentibus ac maioribus suis plerumque creduntur, et nonnunquam ad honeste turpiterque vivendum inde causae flunt; natio: nam et gentibus proprii mores sunt, nec idem in Barbaro, Romano, Graeco probable est; patria, quia similiter etiam civitatum leges, insti- 25 tuta, opiniones habent differentiam; sexus, ut latrocinium facilius in viro, beneficium in femina credas; aetas, quia aliud aliis annis magis convenit; educatio et disciplina, quoniam refert, a quibus et quo quisque modo sit institutus; habitus corporis: ducitur enim frequenter in argumentum 26 species libidinis, robur petulantiae, his contraria in diversum; fortuna: neque enim idem credibile est in divite ac paupere, propinquis, amicis, clientibus abundante et his omnibus destituto; condicionis etiam distantia: nam clarus an obscurus, magistratus an privatus, pater an filius, civis an peregrinus, liber an servus, maritus an coelebs, parens liberorum an orbus sit, plurimum distat; animi natura: etenim 27 avaritia, iracundia, misericordia, crudelitas, severitas alia que his similia afferunt frequenter fidem aut detrahunt; sicut victus: luxuriosus an frugi an sordidus, quaeritur; studia quoque: nam rusticus, forensis, negotiator, miles, navigator, medicus aliud atque aliud efficiunt. Intuendum etiam, quid 28 affectet quisque, locuples videri an disertus, iustus an potens. Spectantur ante acta dictaque. Ex praeteritis enim aestimari solent praesentia. His adiiciunt quidam commotionem; hanc accipi volunt temporarium animi motum, sicut iram, pavorem; consilia autem et praesentis et praeteriti et 29 futuri temporis; quae mihi, etiamsi personis accident, per se referenda tamen ad illam partem argumentorum videntur, quam ex causis ducimus; sicut habitus quidam animi, quo tractatur, amicus an inimicus. Ponunt in persona et nomen; 30 quod quidem ei accidere necesse est, sed in argumentum raro cadit, nisi cum aut ex causa datum est, ut *Sapiens, Magnus, Pius;* aut et ipsum alicuius cogitationis attulit causam, ut Lentulo coniurationis, quod libris Sibyllinis aruspici-

cumque responsis dominatio dari tribus Cornelii dicebatur, seque eum tertium esse credebat post Sullam Cinnamque, 31 quia et ipse Cornelius erat. Nam et illud apud Euripidem frigidum sane, quod nomen Polynicis, ut argumentum morum, frater incessit. Iocorum tamen ex eo frequens materia, qua Cicero in Verrem non semel usus est. Haec fere circa personas sunt aut his similia. Neque enim complecti omnia vel hac in parte vel in ceteris possumus, contenti rationem quaesturis ostendere.

32 Nunc ad res transeo, in quibus maxime sunt personis iuncta, quae agimus, ideoque prima tractanda. In omnibus porro, quae fiunt, quaeritur aut Quare? aut Ub*i*? aut Quando? aut Quomodo? aut Per quae facta sunt? Ducuntur igitur argumenta ex causis factorum vel futurorum; quarum materiam, quam ὅλην alii, εὐναυτινούς alii nominaverunt, in duo genera sed quaternas utriusque dividunt species. Nam fere versatur ratio faciendi circa bonorum adeptionem, incrementum, conservationem, usum; aut malorum evitatem, liberationem, imminutionem, tolerantiam; quae et in deliberando 34 plurimum valent. Sed has causas habent recta, prava contra ex falsis opinionibus veniunt. Nam est his initium ex iis, quae credunt bona aut mala, inde errores existunt et pessimi affectus, in quibus sunt ira, odium, invidia, cupiditas, spes, ambitus, audacia, metus, cetera generis eiusdem. Accedunt aliquando fortuita, ebrietas, ignorantia, quae interim ad veniam valent, interim ad probationem criminis, ut si quis, dum 35 alii insidiatur, alium dicatur interemisse. Causae porro non ad convincendum modo, quod obiicitur, sed ad defendendum quoque excuti solent, cum quis se recte fecisse id est honesta causa, contendit; qua de re latius in tertio libro dicitum est. Finitionis quoque quaestiones ex causis interim pendunt, *An tyrannicida, qui tyrannum, a quo deprehensus in adulterio fuerat, occidit?* *An sacrilegus, qui, ut hostes urbe expelleret, arma templo affixa detraxit?* Ducuntur 36 argumenta et ex loco. Spectatur enim ad fidem probationis, montanus an planus, maritimus an mediterraneus, consitus an incultus, frequens an desertus, propinquus an remotus, opportunus consiliis an adversus; quam partem vi-

demus vehementissime pro Milone tractasse Ciceronem. Et 38 haec quidem ac similia ad conjecturam frequentius pertinent sed interim ad ius quoque: privatus an publicus, sacer an profanus, noster an alienus; ut in persona, magistratus, pater, peregrinus. Hinc enim quaestiones oriuntur: *Privatum 39 pecuniam sustulisti; verum quia de templo, non furtum sed sacrilegium est.* *Occidisti adulterum, quod lex permittit;* sed quia in lupanari, caedes est. *Iniuriam fecisti;* sed quia magistratu*m*, maiestatis actio est. Vel contra: *Li-40 cuit, quia pater eram, quia magistratus.* Sed circa facti controversiam argumenta praestant, circa iuris lites materiam quaestionum. Ad qualitatem quoque frequenter pertinet locus, neque enim idem ubique aut licet aut decorum est; quin etiam, in qua quidque civitate quaeratur, interest, moribus enim et legibus distant. Ad commendationem quoque et in 41 vidiam valet. Nam et Ajax apud Ovidium: *Agimus, inquit, ante rates causam, et mecum consertur Ulixes?* Et Miloni inter cetera obiectum est, quod Clodius in monumentis ab eo maiorum suorum esset occisus. Ad suadendi momenta 42 idem valet, sicut tempus, cuius tractatum subiungam. Eius autem, ut alio loco iam dixi, duplex significatio est. Generaliter enim et specialiter accipitur. Prius illud est: nunc, olim, sub Alexandro, cum apud Ilium pugnatum est; denique praeteritum, instans, futurum. Hoc sequens habet et constituta discrimina: aestate, hieme, noctu, interdiu; et fortuita: in pestilentia, in bello, in convivio. Latinorum quidam satis 43 significari putaverunt, si illud generale tempus, hoc speciale tempora vocarent. Quorum utrorumque ratio et in consilii quidem et in illo demonstrativo genere versatur sed in iudiciis frequentissima est. Nam et iuris quaestiones facit et 44 qualitatem distinguit et ad conjecturam plurimum confert: ut cum interim probationes inexpugnabiles afferat, quales sunt, si dicatur (ut supra posui) signator, qui ante diem tabularum decessit; aut commisso aliquid, vel cum infans esset vel cum omnino natus non esset; praeter id, quod 45 omnia facile argumenta aut ex iis, quae ante rem facta sunt, aut ex coniunctis rei aut insequentibus ducuntur. Ex antecedentibus: *Mortem minatus es, noctu existi, proficisci-*

*tem antecessisti; causae quoque factorum praeteriti sunt 46 temporis. Secundum tempus subtilius quidam, quam necesse erat, diviserunt, ut esset iuncti *Sonus auditus est; adhaerens Clamor sublatu*s est.** Insequentis sunt illa *Lati*st*i;** pro*fugisti;* *Livores et tumores apparuerunt.* Iisdem temporum gradibus defensor utetur ad detrahendam ei, quod obiicitur, 47 fidem. In his omnis factorum dictorumque ratio versatur, sed dupliciter. Nam sunt quadam, quia aliud postea futurum est; quadam, quia aliud ante factum est: ut, cum obiicitur reo lenocinii, quod speciosam adulterii damnatam quandam emerit; aut parricidii reo luxurioso, quod dixerit patri, *Non amplius me obiurgabis.* Nam et ille, non quia emit, leno est, sed, quia leno erat, emit; nec hic, quia sic erat locutus, occidit, sed, quia erat occisurus, sic locutus est. 48 Casus autem, qui et ipse praestat argumentis locum, sine dubio est ex insequentibus, sed quadam proprietate distinguitur, ut si dicam: *Melior dux Scipio quam Hannibal; vicit Hannibalem.* Bonus gubernator; nunquam fecit naufragium. Bonus agricola; magnos sustulit fructus. Et contra: *Sumptuosus fuit; patrimonium exhausit.* Turpiter rixit; omnibus invisus est. Intuendae sunt praecipueque in conjecturis et facultates; credibilis est enim occisos a pluribus pauciores, a firmioribus imbecilliores, a vigilantibus dormientes, a praeparatis inopinantes. Quorum contraria in diversum 50 valent. Haec et in deliberando intuemur, et in iudiciis ad duas res solemus referre, *an evoluerit quis, an potuerit;* nam et voluntatem spes facit. Hinc illa apud Ciceronem conjectura, *Insidiatus est Clodius Miloni, non Milo Clodio; ille cum servis robustis hic cum mulierum comitatu, ille in equo hic in rheda, ille expeditus hic penula irretitus.* 51 Facultati autem licet instrumentum coniungere; sunt enim in parte facultatis et copiae. Sed ex instrumento aliquando etiam signa nascuntur, ut spiculum in corpore inventum. His adiicitur modus, quem τρόπον dicunt, quo quaeritur, quemadmodum quid sit factum. Idque tum ad qualitatem scriptumque pertinet, ut si negemus, adulterum veneno licuisse occidere sed ferro oportuisse; tum ad conjecturas**

quoque, ut si dicam, *bona mente factum, ideo palam; mala, ideo ex insidiis, nocte, in solitudine.*

In rebus autem omnibus, de quarum vi ac natura quae- 53 ritur, quasque etiam citra complexum personarum ceterorumque, ex quibus fit causa, per se intueri possumus, tria sine dubio rursus spectanda sunt, *An sit, Quid sit, Quale sit.* Sed, quia sunt quidam loci argumentorum his omnibus communes, dividi haec tria genera non possunt, ideoque locis potius, ut in quosque incurrit, subiecta sunt. Ducuntur 54 ergo argumenta ex finitione seu fine; nam utroque modo traditur. Eius duplex ratio est; aut enim simpliciter quaeritur, sitne hoc virtus; aut praecedente finitione, quid sit virtus. Ita aut universam vim verbi complectamus, ut *Rhetorice est bene dicendi scientia;* aut per partes, ut *Rhetorice est recte inventandi et disponendi et eloquendi cum firma memoria et cum dignitate actionis scientia.* Praeterea 55 finimus aut vi, sicut superiora, aut ἐπιφολογίᾳ, ut si assiduum ab aere dando, et locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia. Finitioni subiecta maxime videntur genus, species, differens, proprium. Ex his omnibus 56 argumenta ducuntur. Genus ad probandam speciem minimum valet, plurimum ad refellendam. Itaque non, quia est arbor, platanus est, at quod non est arbor, utique platanus non est; vel quod non est virtus, utique non potest esse iustitia. Itaque a genere pervenientum ad ultimam speciem: ut *Homo est animal,* non est satis, id enim genus est; *mortale,* etiamsi est species, cum aliis tamen communis finitio; *rationale,* nihil supererit ad demonstrandum id quod velis. Contra species firmam probationem habet generis, infirmam 57 refutationem. Nam, quod iustitia est, utique virtus est; quod non est iustitia, potest esse virtus, si est fortitudo, constans, continentia. Nunquam itaque tolletur a specie genus, nisi ut omnes species, quae sunt generi subiectae, praemoventur: hoc modo, *Quod neque mortale est neque immortale, animal non est.* His adiiciunt propria et differentia. Propriis confirmatur finitio, differentibus solvitur. Proprium autem est aut quod soli accidit, ut homini sermo, risus; aut quidquid utique accidit sed non soli, ut igni calcare.

Et sunt eiusdem rei plura propria, ut ipsius ignis lucere, calere. Itaque, quocunque proprium deerit, solvit finitionem; 59 non utique, quocunque erit, confirmat. Saepissime autem, quid sit proprium cuiusque, quaeritur: ut, si per ἐπωολογίαν dicatur, *Tyrannicidae proprium est tyrannum occidere*, negemus; non enim, si traditum sibi eum carnifex occiderit, 60 *tyrannicida dicatur*, nec si imprudens vel invitus. Quod autem proprium non erit, differens erit, ut aliud est servum esse aliud servire; qualis esse in addictis quaestio solet: *Qui servus est, si manumittatur, fit libertinus, non idem 61 addictus*; et plura, de quibus alio loco. Illud quoque differens vocant, cum, genere in species diducto, species ipsa discernitur. *Animal genus, Mortale species, Terrenum vel Bipes differens*; nondum enim proprium est sed iam differt a marino vel quadripede; quod non tam ad argumentum pertinet quam ad diligentem finitionis comprehensionem. 62 Cicero genus et speciem, quam eandem formam vocat, a finitione deducit et iis, quae ad aliquid sunt, subiicit: ut, si is, cui argentum omne legatum est, petat signatum quoque, utatur genere; at si quis, cum legatum sit ei, quae viro materfamilias esset, neget deberi ei, quae in manum non convenerit, specie; quoniam duae formae sint matrimoniorum. Divisione autem adiuvari finitionem docet, eamque differre a partitione, quod haec sit totius in partes, illa generis in formas. Partes incertas esse, ut *Quibus constet respublica*; formas certas, ut *Quot sint species rerum publicarum*, quas tris accepimus, quae populi, quae paucorum, quae unius potestate regerentur. Et ille quidem non his exemplis utitur, quia scribens ad Trebatium ex iure ducere ea maluit; ego apertiora posui. Propria vero ad conjectuae quoque pertinent partem: ut, quia proprium est boni recte facere, iracundi verbis [excandescere], esse credantur aut contra. Nam ut quaedam in quibusdam utique non sunt: et ratio, quamvis ita ex diverso, eadem est.

65 *Divisio et ad probandum simili via valet et ad refellendum. Probationi interim satis est unum habere, hoc modo, Ut sit civis, aut natus sit oportet aut factus; utrumque tollendum est, Nec natus nec factus est. Fit hoc et*

multiplex, idque est argumentorum genus ex remotione, quo modo efficitur totum falsum, modo id, quod relinquitur, verum. Totum falsum est hoc modo, *Pecuniam credidisse te dicis; aut habuisti ipse aut ab aliquo accepisti aut inventisti aut surripiisti. Si neque domi habuisti neque ab aliquo accepisti nec cetera: non credidisti*. Reliquum fit verum sic, *Hic servus, quem tibi vindicas, aut verna tuus est 67 aut emptus aut donatus aut testamento relicitus aut ex hoste captus aut alienus; deinde remotis prioribus supererit alienus*. Periculosum et cum cura intuendum genus, quia, si in proponendo unum quolibet omiserimus, cum risu quoque tota res solvitur. Tuttius, quod Cicero pro Caeclia facit, 68 cum interrogat, *Si haec actio non sit, quae sit?* simul enim removentur omnia. Vel cum duo ponentur inter se contraria, quorum tenuisse utrumlibet sufficiat, quale Ciceronis est, *Unum quidem certe, nemo erit tam inimicus Cluentio, qui mihi non concedat; si constet corruptum illud esse iudicium, aut ab Habito aut ab Oppianico esse corruptum; si doceo non ab Habito, vince ab Oppianico; si ostendo ab Oppianico, purgo Habitum*. Fit etiam ex duobus, quo- 69 rum necesse est alterum verum, eligendi adversario potestas, efficiturque, ut, utrum elegerit, noceat. Facit hoc Cicero pro Oppio: *Utrum, cum Cottam appetisset, an cum ipse sese conaretur occidere, telum e manibus erectum est?* et pro Vareno: *Optio vobis datur, utrum velitis casu illo itinere Varenum usum esse an huius persuasu et inductu.* Deinde utraque facit accusatori contraria. Interim 70 duo ita proponuntur, ut utrumlibet electum idem efficiat, quale est, *Philosophandum est, etiamsi non est philosophandum*. Et illud vulgatum, *Quo schema, si intelligitur? quo, si non intelligitur?* Et, *Mentietur in tormentis, qui dolorem pati potest; mentietur, qui non potest*.